
 

 

  

  

 
 
 

 
 

Sediu: 401151 Turda, str. Dr. I. Ratiu, nr. 101, jud. Cluj      Banca: Transilvania Sucursala Turda 
  Nr. reg. comerţ: J12/840/1998, Cod fiscal: RO 10906991     Cont RO 41 BTRL 0510 1202 5375 13XX 
  Tel.-Fax: 0264 315464, 0364 146942, 0745 523642     office@oconecorisc.ro 

  Capital Social: 4000 LEI         www.oconecorisc.ro 

            

 

 

 

 

   

MEMORIU TEHNIC DE 

PREZENTARE 

pentru proiectul   

”Modernizare și Extindere Stație de 

Tratare a Apelor Uzate a Orașului 

Otopeni” 

BENEFICIAR։ 

VEOLIA  SERVICII   INTEGRATE S.A. 

  

 

 

 

ELABORAT DE  OCON  ECORISC  S.R.L. 
 
 

 
 

2024 

Consultanță în domeniul securității mediului şi proceselor tehnologice. 
[...]
3.6.2. Descrierea instalației și a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament 

Activitatea principală a Stației de tratare a apelor uzate a orașului Otopeni este 

reprezentată de îndepărtarea substanțelor și a contaminanților din apele uzate provenite din 

diverse surse, precum gospodării, industrii sau agricultură, înainte ca acestea să fie reintroduse 

în mediul înconjurător sau să fie reutilizate în diverse scopuri.  

Proiectul propus are scopul de a moderniza și extinde stația de tratare a apelor uzate a 

orașului Otopeni. În continuare vor fi prezentate etapele de tratare și echipamentele principale 

prevăzute pentru procesul de tratare. O parte din facilitățile existente vor fi reutilizate. 

LINIA DE TRATARE A APEI UZATE: 

 Treapta de tratare mecanică: 

 Grătare rare (structură existentă reutilizată) 

- Grătare rare automate; 

- Containere pentru reziduuri; 

 Stația de pompare ape uzate (structură existentă reutilizată) 

- Stație de pompare apă brută, prevazută cu pompe submersibile (3 pompe 2A+1R). 

- Debitmetru electromagnetic montat pe conducta de refulare ale pompelor de 

transfer apă uzată;  

 Unitate compactă de pretratare (structură nouă), compusă din: 

- Grătar des echipat cu transportor compactor pentru reziduuri; 

- Deznisipator și separator de grăsimi, echipat cu șuruburi extractoare și raclor; 

- Containere pentru reziduuri; 

- Prelevator automat de probe pentru influent. 

 Treapta de tratare biologică:  

 Bazin de egalizare (structură reutilizată/reabilitată) cu rol de distribuție a debitului 



 

MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE  
pentru proiectul  ”Modernizare și Extindere Stație de 

Tratare a Apelor Uzate a Orașului Otopeni” 
2024 

 

Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda 13 
 

către treapta biologică și echipat cu: 

- 4 pompe submersibile pentru alimentarea bazinelor biologice; 

 Reactoare biologice cu funcționare secvențială (SBR) - 3 linii (structură nouă), 

echipate cu: 

- Mixere pentru menținerea biomasei în suspensie; 

- Rampe de distribuție aer de proces, prevăazute cu difuzori de aer cu bule fine; 

- Vane și conducte pentru transport apă, aer și nămol în exces; 

- Dispozitiv mobil de evacuare apă decantată. 

 Stație de suflante (structură nouă), echipată cu: 

- Suflante pentru asigurarea aerului de proces necesar în bazinele biologice; 

 Instalație de precipitare chimică a fosforului (structură nouă) 

- Unitate de stocare și dozare precipitant pentru defosforizare chimică; 

 Canal de măsura și prelevare probe. 

- Debitmetru electromagnetic; 

- Prelevator automat de probe; 

 Stație de pompare apă tehnologică (structură nouă) 

- Unitate de pompare; 

 Treapta de tratare a nămolului: 

 Bazin de stocare nămol în exces (structură existentă reutilizată): 

- Reabilitarea bazinului de egalizare existent (un compartiment); 

- Pompe de transfer al nămolului (2 pompe: 1A+1R); 

- Agitatoare; 

 Instalație de îngroșare și deshidratare nămol (strcutură nouă): 

- Echipamente de deshidratare (2 unități combinate pentru îngroșare și deshidratare 

ce cuprind îngroșătoare mecanice și filtre presă cu bandă, regim de funcționare 1A+1R); 

 Stocare temporară nămol deshidratat (structură reutilizată): 

- Bene pentru stocarea/evacuarea nămolului deshidratat; 

 Instalație de dozare a floculantului pentru treapta de tratare a nămolului: 

- Instalație preparare și dozare polielectrolit;   

 



 

MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE  
pentru proiectul  ”Modernizare și Extindere Stație de 

Tratare a Apelor Uzate a Orașului Otopeni” 
2024 

 

Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda 14 
 

 
Figura nr. 4. Schema de proces - Diagrama fluxului tehnologic         

 

3.6.3. Descrierea proceselor proiectului propus, în funcție de specificul 

investiției, produse și subproduse obținute, mărimea, capacitatea 

Proiectul a fost dezvoltat pe baza datelor furnizate de SADE INGINIERIE S.R.L., prin 

punerea la dispoziție a caietului de sarcini pentru proiectul ”Modernizare şi Extindere Stație 

de Tratare a Apelor Uzate a Orașului Otopeni (Proiectare şi Execuție)”, realizat de beneficiar, 

respectiv VEOLIA ROMÂNIA SOLUȚII INTEGRATE.  

Obiectivul general al lucrărilor îl reprezintă îmbunătățirea infrastructurii de colectare 

şi epurare a apelor uzate în vederea îndeplinirii Directivei Europene 91/271/CE transpusă în 

legislația națională prin Hotărârea Guvernului nr. 352/2005 cu modificările ulterioare 

referitoare la modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 188/2002 pentru aprobarea 

unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate. 

Calitatea efluentului stației de epurare va corespunde cerințelor Directivei 91/271/CEE 

pentru zone sensibile, incluzând oxidarea substanțelor organice, nitrificare denitrificare, 

eliminarea chimică şi biologică a fosforului, dezinfecția apei epurate, stabilizarea aerobă a 

nămolului, şi îngroșare/deshidratare a nămolului în exces. 

Obiectivul specific îl reprezintă extinderea și modernizarea infrastructurii de epurare 



 

MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE  
pentru proiectul  ”Modernizare și Extindere Stație de 

Tratare a Apelor Uzate a Orașului Otopeni” 
2024 

 

Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda 15 
 

a apelor uzate din orașul Otopeni, respectiv a Stației de Epurare în vederea îndeplinirii 

obligațiilor de conformare la obligațiile de mediu şi implicit: 

● Îmbunătățirea calității efluentului; 

● Conformitatea cu principiile şi prevederile impuse de Directiva nr. 91/271/CE 

privind Epurarea Apelor Uzate Orășenești pentru treaptă secundară (treaptă biologică) de 

epurare; 

● Îmbunătățirea capacității echipamentelor stației, prin modernizarea sau înlocuirea 

acestora; 

● Tratamentul eficient al namolurilor rezultate în urma procesului de epurare, înaintea 

valorificării ulterioare a acestora; 

● Condiționarea materialelor reținute în urma procesului de epurare mecanică; 

● Îmbunătățirea siguranței în exploatare prin înlocuirea instalațiilor mecanice şi 

electrice cu durata de funcționare depășită; 

● Reducerea riscului unei poluări semnificative apărute în urma unei defecțiuni la 

Stația de Epurare; 

● Îmbunătățirea siguranței publice şi a personalului de operare; 

● Îmbunătățirea eficientei Stației de Epurare. 

Scopul lucrărilor include dar nu se limitează la: 

● Proiectul Tehnic şi Detaliile de Execuție - cuprinzând proiectarea procesului 

tehnologic şi a construcțiilor, instalațiilor şi echipamentelor aferente obiectelor tehnologice de 

pe fluxul de epurare, conform cerințelor descrise în Caietul de Sarcini; 

● Întocmirea documentațiilor pentru obținerea tuturor avizelor şi autorizațiilor 

necesare proiectului, începând cu Certificatul de Urbanism pana la Autorizația de Construire, 

precum şi cu orice alte avize, autorizații, certificate necesare execuției proiectului, conform 

legislației în vigoare în România; 

● Execuția lucrărilor şi punerea în funcțiune a obiectivelor; 

● Instruirea personalului beneficiarului; 

● Întocmirea desenelor post execuție şi a documentelor necesare Cărții Construcției 

conform H.G. 273/1994 pentru aprobarea Regulamentului privind recepţia construcţiilor cu 

modificările ulterioare; 

● O perioadă de testare şi punere în funcțiune, după terminarea lucrărilor de execuție, 

dar înainte de recepția la terminarea lucrărilor. 



 

MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE  
pentru proiectul  ”Modernizare și Extindere Stație de 

Tratare a Apelor Uzate a Orașului Otopeni” 
2024 

 

Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda 16 
 

Proiectul de execuție, toate materialele, manopera şi testele vor fi conforme cel puțin 

cu cerințele din Normativele, Codurile de Practică şi Standardele aplicabile în Uniunea 

Europeană şi România. 

Cerințele mai riguroase pot fi aplicate doar dacă au fost specificate în Caietul de 

Sarcini.  

Soluția de Extindere vizează: 

● extinderea Stației de epurare la o capacitate de 8.041 m3/zi, cu posibilitate de 

extindere viitoare până la 10.000 m3/zi; 

● Debitul zilnic de apă uzată de 8.041 m3 luat în considerare pentru dimensionarea 

extinderii stației de epurare a avut în vedere şi ritmul dezvoltării urbanistice a orașului 

Otopeni; 

● Anumite obiecte tehnologice existente se vor păstra şi vor fi dotate cu echipamente 

noi, altele vor fi dezafectate total şi se vor construi obiecte noi; 

● Asigurarea respectării limitelor de descărcare impuse de NTPA 001 şi NTPA 011. 

În ceea ce privește treaptă de pretratare, sunt prevăzute grătare rare cu funcționare 

automată şi posibilitate de izolare prin stavile, stație de pompare, debitmetru şi unitate 

compactă de pretratare. 

În ceea ce privește tratarea biologică, se are în vedere o abordare combinată folosind 

degradarea biologică în reactorul SBR, urmată de dozarea de coagulant pentru defosfatare 

chimică, doar dacă este necesar. Această abordare combinată are avantajul unui consum redus 

de reactivi chimici cât şi al unor instalații de dozare de dimensiuni mai mici. 

În privința tratării nămolului se propune o configurație clasică cu unități compacte de 

deshidratare (mese de îngroșare şi filtre presă cu bandă în aceeași mașină), avantajoase din 

punctul de vedere al exploatării. 

Caracteristicile generale ale proiectului sunt următoarele: 

● Debitul de apă uzată de epurat: s-a luat în calcul un debit zilnic de 8.041 m3/zi, cu 

un debit maxim orar de 452 m3/h; 

● Tehnologia pentru treaptă mecanică: camera de admisie, gratare rare şi stație de 

pompare apa uzata brută, unitate compactă de pretratare (gratar des, deznisipator şi separator 

de grasimi, inclusiv prelevator automat de probe pentru influent); 

● Tehnologia pentru treaptă biologică: reactoare tip SBR (Sequential Batch Reactor), 

stație de suflante, unități de stocare şi dozare precipitant pentru defosforizarea chimică; 



 

MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE  
pentru proiectul  ”Modernizare și Extindere Stație de 

Tratare a Apelor Uzate a Orașului Otopeni” 
2024 

 

Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda 17 
 

● Canal de măsură şi prelevare probe inclusiv prelevator automat de probe pentru 

efluent; 

● Tehnologia pentru tratarea nămolului: bazine tampon de stocare nămol în exces, 

instalație de îngroşare şi deshidratare nămol inclusiv instalație de preparare şi dozare 

polielectrolit; 

 

Instalații, echipamente și accesorii ale stației de tratare a apei de proces 

Procesul de epurare al stației Otopeni va fi unul mecano-biologic, treaptă secundară 

fiind un proces de epurare cu nămol activat în bazine cu funcționare secvențială, cu 

îndepărtarea biologică a carbonului şi azotului şi îndepărtarea biologică şi chimică a 

fosforului, cu stabilizarea aerobă a nămolului.  

Schema de epurare propusă pentru Stația de Epurare Otopeni cuprinde următoarele: 

camera de admisie, gratare rare, stație de pompare ape uzate, debitmetru influent, unitate 

compactă cu gratar des, instalație de deznisipare şi separare de grasimi, prelevatoare probe 

influent, bazin de egalizare (debite şi incarcari), reactoare biologice cu funcționare 

secvențială, unități de stocare şi dozare precipitant pentru defosforizare chimică, canal de 

măsură şi prelevare probe, stație de suflante şi stație de pompare apă tehnologică.  

Linia nămolului cuprinde: bazine tampon de stocare nămol în exces, instalație de 

îngroșare şi deshidratare nămol, platformă temporară stocare nămol deshidratat, instalații de 

dozare a reactivilor pentru treaptă de tratare a nămolului. 

Stația de epurare/Unitățile de proces vor fi proiectate astfel incat sa atingă criteriile de 

performanță cerute în condițiile de debit estimate: 

Debitul zilnic mediu: Qzi med = 4.340 m3/zi; 

Debitul zilnic maxim: Qzi max = 8.041 m3/zi; 

Debitul orar maxim pe timp uscat: Qh max = 335 m3/h; 

Debitul orar maxim pe timp ploios: Qh max = 452 m3/h. 

Astfel, procesul biologic va fi cu nămol activat în bazine cu funcționare secvențială 

pentru îndepărtarea biologică a compușilor de carbon, fosfor şi azot, inclusiv stabilizarea 

aerobă a nămolului, incluzând următoarele componente: 

 



 

MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE  
pentru proiectul  ”Modernizare și Extindere Stație de 

Tratare a Apelor Uzate a Orașului Otopeni” 
2024 

 

Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda 18 
 

TRATAREA APEI UZATE 

Conducta de admisie 

Pentru a răspunde noilor cerințe și încărcări hidraulice, se va înlocui conducta 

existentă (PVC 315) ce leagă căminul de intrare în stație și căminul de pompare, cu o 

conductă nouă din PEHD 560. Prin această configurație se va asigura  funcționarea stației la 

parametrii proiectați și transferul debitului orar maxim pe timp ploios. 

Treapta de tratare mecanică  

Treapta de tratare mecanică cuprinde următoarele posturi: 

- Gratare rare (reconfigurarea si reechiparea structurii existente);  

- Stația de pompare apă brută (reechiparea structurii existente);  

- Unitate compactă de pretratare (alcătuita din grătar des și instalații de deznisipare cu 

separator de grăsimi).  

 

Camera de admisie și grătare rare – Structura existentă reutilizată 

Descrierea instalației și modul de operare  

După intrarea în Stația de Tratare, influentul este direcționat către postul de grătare 

rare. Structura existentă va fi reconfigurată prin construirea unui perete median în scopul 

realizării a două canale cu lățime de 700 mm fiecare. 

Cele două canale rezultate vor fi echipate cu grătare rare și vane de izolare amonte. 

Grătarele vor funcționa în regim de 1 activ + 1 rezervă, fiecare grătar putând vehicula 

debitul maxim orar de dimensionare al stației. 

Grătarele vor fi amplasate la exterior și vor fi prevăzute cu un sistem de autocurățare, 

iar pentru a asigura funcționarea eficientă a acestora, operarea este integral automatizată.  

Reziduurile reținute de grătarele rare sunt descărcate direct în container pentru a fi 

ușor de evacuat. 

Vanele stavilar instalate la intrarea pe fiecare canal vor putea asigura izolarea în 

amonte a fiecărei linii de gratar, cât și facilitarea mentenanței acestora. 

Modul de control 

Curățarea gratarelor automate se face pe baza unui temporizator programabil sau pe 

baza unei diferențe de nivel presetate amonte-aval grătar, sesizată de măsurile de nivel 

instalate în canale.  



 

MEMORIU TEHNIC DE PREZENTARE  
pentru proiectul  ”Modernizare și Extindere Stație de 

Tratare a Apelor Uzate a Orașului Otopeni” 
2024 

 

Elaborat de OCON ECORISC S.R.L., Turda 19 
 

 

Figura nr. 5. Grătar rar 

Echipamente principale: 

Grătar rar automat, cu deschidere între bare 40 mm ........................................ 2u (1A+1R) 

Container ...................................................................................................................... 2 u 

Vane stavilar izolare canale .......................................................................................... 2 u  

  Tabel nr. 6. Caracteristicile camerei de admisie și grătare rare 

Parametru Unitate Valoare 

Debitul de dimensionare (Qh max) m3/h 452 

Număr de grătare rare  u 2 

Mod de operare  1A+1R 

Cămin de comutare – Înlocuire cămin existent cu o structură nouă  

În prezent, la ieșirea din camera grătarelor există un camin de comutare care permite 

devierea debitului excedentar pe conducta de preaplin a stației. Întrucât dimensiunile 

căminului nu satisfac noile cerințe hidraulice, acesta va fi demolat și înlocuit cu un cămin nou. 

Între camera grătarelor și acest cămin vor fi instalate două conducte noi (2 x 

PEHD560). Acestea vor face legătura între cele 2 canale de grătare și caminul de comutare.  

La intrarea în cămin, pe fiecare conductă va fi instalată câte o vană de perete, 

asigurându-se astfel posibilitatea izolării în aval a fiecărui grătar. 

Echipamente principale: Vane stavilar la intrarea în cămin (2u).  

Stația de pompare apă uzată și măsurare debit influent – Reutilizarea structurii 

existente 

Descrierea instalației și modul de operare  

Pentru a asigura ridicarea nivelului apei la cota necesară funcționării instalațiilor de 